
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33426 Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2017

RESOLVE:
I - DETERMINAR o arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar n.º 2012/77777, instaurado para apurar possível 
abandono de cargo pelo servidor de matrícula 57193915/1, por 
ausência do ânimo ou elemento intencional de ausentar-se por 
mais de 30 (trinta) dias.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de julho de 2017.
DRA. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP.patrici

Protocolo: 208852
PORTARIA n.º 381/2017 – GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os termos da PORTARIA Nº 311/2017 – CPPS/
GABP/FSCMP, de 06 de junho de 2017, publicada no DOE nº 
33390, de 07 de junho de 2017, que designou a Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar de protocolo n.º 2017/230991;
Considerando, ainda, os termos do Memorando nº 010/2017 - 
CPAD/CPPS/PRES/FSCMP, de 13/07/2017, que trata de Relatório 
Parcial do trabalhos e pedido de prorrogação de prazo.
RESOLVE:
PRORROGAR, com fulcro no art. 208 da Lei nº 5.810/1994 e 
na justifi cativa apresentada pela Comissão processante, por 
mais 60 (sessenta) dias, a contar 06/08/2017, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar de protocolo nº 2017/230991.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de julho de 2017.
DRA. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 208790

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
KIVIANE DE CARVALHO BATISTA, Contratação em Caráter 
de substituição, autorizada através do Processo nº 2017/146536 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/07/2017
Vigência: 01/07/2017 à 30/06/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 208976
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
e HONORATO GONÇALVES, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/225889 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/07/2017
Vigência: 01/07/2017 à 30/06/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
ROSEMARY RODRIGUES DA SILVA DE OLIVEIRA, Contra-
tação em Caráter de substituição, autorizada através do Proces-
so nº 2017/225889 não acarretando acréscimo de despesas ao 
erário.
Cargo: ENFERMEIRO GENERALISTA
Data da Admissão: 01/07/2017
Vigência: 01/07/2017 à 30/06/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
ERICA DO SOCORRO OLIVEIRA SOUZA, Contratação em 
Caráter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2017/225889 não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO GENERALISTA
Data da Admissão: 01/07/2017
Vigência: 01/07/2017 à 30/06/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
MARCIO PEREIRA MIRANDA, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/225889 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 13/07/2017
Vigência: 13/07/2017 à 12/07/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e KA-
TIA DE JESUS PAES LEAO COELHO, Contratação em Caráter 
de substituição, autorizada através do Processo nº 2017/225889 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO GENERALISTA
Data da Admissão: 13/07/2017
Vigência: 13/07/2017 à 12/07/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
FLAVIA ODETE DOS SANTOS TEIXEIRA NORORNHA, Con-
tratação em Caráter de substituição, autorizada através do Pro-
cesso nº 2017/225889 não acarretando acréscimo de despesas 
ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO COM ESPECIALIDADE
Data da Admissão: 17/07/2017
Vigência: 17/07/2017 à 16/07/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 208973
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
GUTEMBERG JOAO CARDOSO ALVARES, Contratação em 
Caráter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2017/225889 não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 17/07/2017
Vigência: 17/07/2017 à 16/07/2018

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
ANTONIO CARLOS DA COSTA CRAVEIRO, Contratação em 
Caráter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2017/225889 não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/08/2017
Vigência: 01/08/2017 à 31/07/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
VALDECIR GONÇALVES PEIXOTO, Contratação em Caráter 
de substituição, autorizada através do Processo nº 2017/225889 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/08/2017
Vigência: 01/08/2017 à 31/07/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
RITA DE CASSIA NOGUEIRA RIBEIRO, Contratação em 
Caráter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2017/225889 não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 01/08/2017
Vigência: 01/08/2017 à 31/07/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
MANOELA CABRAL MARTINS, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/225889 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 01/08/2017
Vigência: 01/08/2017 à 31/07/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 208978
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
RENAN ANDREY PONTES CRUZ, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2016/524432 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/07/2017
Vigência: 01/07/2017 à 30/06/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 208969

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): ELISABETE VIEIRA DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5613434/5
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 13/07/2017
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém, 20 de julho de 2017

Protocolo: 208982
PORTARIA Nº 377/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Requerimento datado de 14/07/2017,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora CAMILLE NASCIMENTO DA 
SILVA, Id. Funcional nº 5904026/2, do cargo exclusivamente 
comissionado, Gerente II – Código GEP – DAS 011.3, desta 
Fundação, a contar de 14/07/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 208987
PORTARIA Nº 378/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o processo nº 2017/298916,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora LIZOMAR DE JESUS 
MAUES PEREIRA MOIA, Id. Funcional nº 5722098/5, do cargo 
exclusivamente comissionado, Diretor de Ensino e Pesquisa 
– Código GEP – DAS 011.5, desta Fundação, a contar de 
01/07/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 208989

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 379/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao (a) servidor (a) MARIA DAS GRAÇAS SILVA SANTOS, Agente 
de Artes Praticas, Id. Funcional nº 5171997-1, lotado na GMED/

UTI ADULTO, 30    (Trinta dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 01.08.2017 a 30.08.2017, referente 
ao triênio de 25.04.2011 a 24.04.2014. A referida licença não 
implicará em substituição do servidor, de acordo o Art. 2º, 
IX, do Decreto 1.739, de 07/04/2017, publicado no DOE nº 
33.351 de 10.04.2017, A Servidora encontra-se em processo de 
aposentadoria conforme processo 2017/298790.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP

Protocolo: 208765

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 380/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no processo nº 2017/305381,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DULCILENE DA SILVA MACEDO, Id. 
Funcional nº 57192837/1 – Assistente Administrativo, para 
responder pela Gerência de Logística, no período de 16/08/2017 
a 14/09/2017, em virtude do Afastamento do titular do cargo 
– KATIA REGINA VEIGA PEREIRA, Id. Funcional n° 5549400/2 – 
estar em gozo de férias regulares.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 208993

CONTRATO
.

CONTRATO: 211/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de manutenção corretiva, com reposição 
de peças, do Aparelho de Raios X, modelo: CDK 500 MA - Alta 
Frequencia, Equipamentos Médico Hospitalar da marca CDK, 
utilizada na Gerência de Diagnóstico por imagem e endoscopia 
da FSCMP.
Valor: R$ 21.834,00
Data de Assinatura: 20/07/2017
Vigência: 20/07/2017 a 16/11/2017
Inexigibilidade de Licitação: 013/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes:0103, 0269, 0269003264, 0149006652, 0149006653, 
0149006654 e 0349006654; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA
Endereço: Rua dos Pariquis, 3909, Guamá, Belém/PA, CEP: 
66063-280
Telefone 91 32174500
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 208675
CONTRATO: 212/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de manutenção corretiva, com 
reposição de peças, de 01 (um) Aparelho de Ultrassonografi a, 
Modelo: Claris 2200 Expert, equipamento Médico Hospitalar da 
marca ALFAMED.
Valor: R$ 1.600,00
Data de Assinatura: 20/07/2017
Vigência: 24/07/2017 a 20/11/2017
Inexigibilidade de Licitação: 014/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes:0103, 0269, 0269003264, 0149006652, 0269006841 e 
0269006842; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: DINATECH COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rua Oliveira Belo, 735, Umarizal, Belém/PA, CEP: 
66.050-380
Telefone: 9133523868
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 208685
CONTRATO: 218/2017
Exercício: 2017
Objeto: Aquisição de saneantes.
Valor: R$ 112.668,87
Data de Assinatura: 27/07/2017
Vigência: 27/07/2017 a 27/07/2018
Pregão Eletrônico: 011/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes:0103, 0261, 0269 e 0269003264; Elemeno de Despesa: 
339030.
Contratado: BRASCOM DE NORDESTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA
Endereço: Av. Desenbanco, 13-A, Qda D, Lote 38, Centro 
Industrial Subaé, Feira de Santana/BA, CEP: 44.010-635, 
telefone: (75) 3625-5877.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 208780

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 013/2017
Data: 20/07/2017
Valor: R$ 21.834,00
Objeto: Contratação de manutenção corretiva, com reposição 
de peças, do Aparelho de Raios X, modelo: CDK 500 MA - Alta 


